



ATASSUT

FM 2016/43 + 125

Steen Lyngge

20. 05. 2016

**Pkt. 43: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til opprioritering af kvalificeringen af de sproglige færdigheder gennem undervisningen på Tusagassiornermut Ilinniarfik. Initiativet skal sikre, at de sproglige færdigheder blandt de færdiguddannede fra Tusagassiornermik Ilinniarfik løftes som et led i den generelle styrkelse af det grønlandske sprog og brugen heraf. Initiativet ønskes evalueret efter en firårig periode.**

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Samt:

**Pkt. 125: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at anvendelsen af det grønlandske sprog styrkes i medierne.**

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Først vil jeg på vegne af ATASSUT takke medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit for fremsættelsen af de to til hinanden relaterede forslag, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:

Vi mener i ATASSUT, at de to forslag som her er fremsat, vedrører hvordan landets primære sprog Grønlandsk skal bruges og udvikles, værende vigtige og relevante forslag.

De er vigtige og relevante da det vedrører identitet og fundament for vores historie, og i forhold til samfundsudviklingen er de betydningsfulde og vigtigt at styrke.

Det er vigtigt for ATASSUT, at vi fortsat bliver ved med at styrke det grønlandske sprog på uddannelsesområdet og ikke mindst udviklingen af sproget. Vi udsættes dagligt for masser af indtryk fra omverdenen, og det påvirker brugen af vort sprog, hvilket det også altid vil gøre i

fremtiden. Derfor er det vores vurdering i ATASSUT, at forslagene er tegn på nødvendige skridt der skal tages.

Selvfølgelig kan disse to fremsatte forslag ikke alene løse de problemstillinger der kan opstå i et flersprogligt samfund - men de er vigtige! Kernen i forslagene er jo hvordan vi bruger vort sprog til formidling i medierne - og på den måde også hvordan samfundet i høj grad kan påvirkes i måden sproget bliver benyttet.

Det er ligeledes vores holdning i ATASSUT, at vi har brug for andre sprog end det grønlandske hvis vi både skal bevare og udvikle vort sprog - da de andre sprog kan være med til åbne for nye udviklingsmuligheder af vort sprog.

Vi vil samtidig også fra ATASSUT udtrykke vores tilfredshed, da vi bemærkede at der i et af forslagene blandt andet foreslås en evaluering hvert fjerde år, vi mener dog i ATASSUT, at fremfor kun at lave en evaluering af enkelte tiltag, at det kunne være en god mulighed for at lave en samlet evaluering af hvordan sproget bruges, undervises i, udviklingen af det m.m.

Med disse kommentarer og vurderinger fra ATASSUT til forslagene, tager vi Naalakkersuisuts svar til efterretning, og indstiller forslagene til vedtagelse. Vi vil dog samtidig gerne indstille at de forskellige meningsytringer bliver taget op til videre behandling i et relevant Inatsisartut udvalg, inden forslagene sendes til anden behandlingen.